Besacramento coniugij cuius in
stitutio et causa ostenditur. a

Wm alia sa-

cramenta post peccatum et propter p̄cīm exordium sum p̄serint. matrimonij sacramētū etiā an p̄cīm legi institutū a dño nō tñ ad remedium sed ad officium. Refert enī scriptura Gen. in adam missō sopore. at & vna de costis eius sumpta. et ex inde mulie reformata. virū in spā intelligentē ad quē

vñz mulier facta esset. post extasim p̄phētice dixisse. Hoc nūc os ex ossibus meis et caro d̄ carne mea. ppter hoc relinquet h̄o patrem et matrem et adhærebit uxori sue et erunt duo in carne vna.

De duplii institutiōe consugij. b

Coniugij aut̄ insti-

tutio duplex est. vna an p̄cīm ad officiū facta est in paradiſo vbi esset thorus imaculatus et nuptie honorabiles. ex qđ sine ardore p̄cīgēnt. sine dolore p̄cīgēnt. altera p̄cīm ad remediuū facta extra padisuz p̄pē illiciū motū deuitādū. Prima vt natura multiplicare. Secunda vt natura excī. et etiā viciū cohibere. Nā et an p̄cīm dixit dīs Crescite et multiplicamini. et p̄cīm oīb̄ pene hoības p̄ diluuiū cōsumptis. Q; & an p̄cīm institutū fuerit p̄iugū ad officium post p̄cīm & ad remediuū p̄cessuz Aug. testat dices. Qd̄ sanis est ad officiū egrotis est ad remediuū. Infirmitas enī incōtinētie q; est in carne p̄ p̄cīm mortua. ne cadat in ruinā flagitiōp̄. excipit honestate nuptiarū. Si & nō peccassent p̄mī hoīes. sine carnis incōtinēto ac seruorēlibidinis ip̄i ac successores eoz p̄uenirēt. Et siē remunerabile ē aliqd̄ bonū op̄. sic coit̄ eoz bonus esset et remunerabil̄. Quia & p̄pē p̄cīm letal̄ cōcupiscentia. lex membris n̄ris inhesit sine q; carnalis nō fit cōmīxtio. reprehensibilis ē et mal̄ coit̄. nisi excusēt p̄ bona p̄iugū.

Aug. super
Gen. in li. de
nuptiis et con-
cupiscentia.

Quando fin preceptum quando
fin indulgentiam contractum sit
coniugium. c

Prima iſtitutō ha-
buit p̄ceptū. scđa indulgentiā. dīcīm̄ ei ab ap̄lo h̄uāo generi. p̄pē vitādā fornicatōz indultuū esse p̄iugū. Indulgētia & q; melio n̄ eligit remediuū h̄z nō p̄mī. a q; si q; s̄ declinauerit. meret exitale iudicium. Qd̄ fin indulgentiā p̄cedit: voluntariū est nō ne cessariū. alioq; trāsgressor esset q; illud nō faceret. Et p̄t sane intelligi illud sub p̄cepto dīcītū hoīb̄ p̄mī an p̄cīm. crescite et multiplicamini. Quo etiā p̄cīm tenebāt vñz q; quo est facta multiplicatiō. post q; fin indulgentiā m̄rimoniū p̄ctus fuit. Ita etiam p̄ diluuiū q; vniuersuz pene humānū gen̄ deletū est. fin p̄ceptū dictū ē filiis noe. crescite et multipli. Qd̄ multiplicato & vno homijs fin indulgentiā p̄ctū ē. nō fin imperiū.

Quibus modis accipiatur indulgentia.

Indulgētia autē

diversis modis accipit. s. pro pcessione p remissione. p pmissione. Et est pmissio in nouo testamēto de minoribus bonis et de minoribus malis. De minoribus bonis ē coniugium quod non meretur palmam. sed est in remediuꝝ. De minoribus malis. i. de venialibus est coitus qui fit causa incontinentie. Illud. s. coniugium indulget. i. cōcedet. Illud vero. i. coitus talis pmittit. id est tolerat ita q̄ nō phibetur.

Qd nuptie sint bone.

Fuerūt autē non

nulli heretici nuptias detestates qui tacitū appellati sunt. hi nuptias omnino damnant. ac pares fornicationibus alijsq̄ corruptionibus faciunt. nec recipiunt in suo rum numero: cōiugio vtentem mārem vel feminā. Qāt̄ res bona sit coniugium nō modo ex eo pbatur q̄ dominus legitur cōiugium instituisse inter p̄mos parentes. sed etiam q̄ in cana galilee nuptijs interfuit xp̄s. easq̄ miraculo commēdauit. aqua in vinum conuersa. Qui etiam postea vi rum dimittere vxorem phibuit. nisi causa fornicatiouis. Apostolus etiam ait. Virgo non peccat si nubat. Constat ergo rēbonam esse matrimonium. alioquin non esset sacrm. Sacrm eīm sacram signum est.

Eius rei sacramentum sit coniugium.

Luz ergo coniugi

um sacramentum sit. et sacrū signum est. et sacre rei. s. coniunctionis christi et ecclesie. sicut ait apostolus. Scriptum est inquit. Relinquet homo patrem et matrem et ad herebit uxori sue. et erūt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est. Ego autem dico. in christo et in ecclesia. Ut eīm inter coniuges coniunctio est bīm consensum animorum et bīm permixtionem corporum sic ecclesia christo copulat voluntate et natura: qua idem vult cum eo. et ipse formaz sumpsit de natura hominis. Copulata est ergo sponsa sposo spiritualiter et corporaliter. i. caritate ac conformitate nature. Huius utriusq̄ copule. figura est in cōiu-

gio. Consensus enim coniugum copulam spiritualem christi et ecclesie que fit p̄ chā / ritatem significat. Commixtio vero sexuum. illam significat que fit per nature conformatatem.

Qualiter intelligendum sit illud mulier illa non pertinet ad matrimonium cum qua non est commixtio sexuum.

Inde est qd quidā

doctorum dixerunt. illam mulierem nō p̄tinere ad matrimonium. que non experit carnalem copulam. At eīm Aug. Nō du- Augusti. bium est illam mulierem nō p̄tinere ad ma- trimonium. cū qua docetur nō fuisse com- mixtio sexus. Item leo papa. Cum socie- Leo papa. tas nuptiarum ita a principio sit instituta ut preter cōmixtionem sexuum non habeat in se christi et ecclesie sacramentum. non dubium est illam mulierem non pertinere ad matrimonium. in qua docetur non fuisse senuptiale mysterium. Item August. Nō est perfectum coniugium sine commixtione sexuum. Ibo si bīm sufficiem verborū quis acceperit. inducitur in errore tantū ut dicat sine carnali copula non posse contrahi matrimonii. sic et inter mariam et ioseph non fuisse cōiugium vel nō fuisse pfectum. quod nephas est sentire. Tanto eīm sanctius fuit atq̄ perfectius. q̄to a carna- li opere immunitus. Sz superius posita ea ratione dicta intelligendum est. non quin p̄tineat mulier illa ad matrimonium cum qua nō est permixtio sexuum. sed non per- tinet ad matrimonium qd expressam et ple- nam tenet figuram coniunctionis christi et ecclesie. Signat enim illam vniōnem chris- ti et ecclesie que est in charitate. Sed non illam que est in nature conformatate. Est ergo et in illo matrimonio typus coniunctionis christi et ecclesie. sed illius tñ qua ecclesia christo charitate vnitur. non illi- qua per susceptionem carnis capitī membra vniuntur. Nec ideo tamen minus sanctum est coniugium. quia vt ait Augusti. In nuptijs plus valet sanctitas sacramen- ti. q̄ secunditas ventris. Et etiam coniugium signum spiritualis coniunctionis et dilectionis animorum quo inter se coniuges vniiri debent. Unde apostolus ait. Vi- ri diligite uxores vras vt corpora vestra.

Aug. in lib. de soliloquij.

Aug. in lib. de bono cōiug. salt.

Ista ē distinctio. xxvij. huius quartilibus. In qua mīgr post ipsius determinauit de sacro ordinis quod pertinet ad spūiale ecclie multiplicationem. Hic determinat de matrimonio quod pertinet ad eius multiplicationem naturale. Et dividit sic tractatio in quinq̄ pres. In prima determinat de matrimonio in se. In secunda de eius causa efficiēte. In tercya de eius causis materialibus. scilicet psonis & ratabilitibus. Prima psona durat a principio distin. ista vñq ad. xxvij dñs. que incipit. Post hec aduerēdū. Secunda vñq ad finem. xxx. dñs. quasi vbi dicit. Expedito que sit efficiēs. Tertia vñq ad. xxxj. dñs. que incipit. Post hec de bonis coniugii. Quarta ab inde vñq ad. xxxiiij. distin. que incipit. Nunc superest attendere. Quinta vñq ad. cliiij. distin. que incipit. Postremo de cōstitutione resurrectionis. In p̄senti distinctione tria faciuntur. Primum tempus & locum institutiōis huius sacramēti demonstrat. Sc̄do mīrimonium cōdemnātes reprobat. Tertio eius mysticā significationē recitat. Primus vñq ibi. Fuerūt nōnulli heretici. Sc̄m vñq ibi. Cū ergo iuguli. Tertiū vñq ad finē distin. In spālta sententia magistrū stat in triib⁹ ppositionib⁹: quarū p̄ma est hec. Coniugii sacramētū fuit in padiso an peccatum solū ad officiū p̄mo institutū nūc secundāriū in re mediū. Hanc mīgr insinuāt. pponit p̄mo hoc sacramētū an peccatum institutū fuisse qn̄ Adam dixit. Hoē nīc os ex oīib⁹ meis: & nībolum⁹ post p̄cūm īstitutū: & sic duplex est īstitutū. Dīserit autē p̄ma a sc̄da. q̄ p̄ma facta est in padiso. sc̄da extra padisum. Itē p̄ma facta est ad officiū nature multiplicādē secunda ad remedū p̄cupie. Item p̄ma fuit in p̄ceptū necessitatis. Secunda fuit voluntaria a tpe multipli- cati generis humani: & est accipiēdā bīm indulgen- tiam: qñq̄ p̄ remissione: qñq̄ p̄ cōcessione: qñq̄ p̄ p̄missione. Dic autē p̄missione accipit: permittit autē coniugū non quasi malū: sed quasi min⁹bonum. Secunda p̄positio est hec. Heretici dicti Taciani in hac p̄niciole errant q̄ nuptias condemnāt. Hac ma- gister potens condemnat errorē dāmantū & de testantū nuptias: ostendens q̄ bona res sit mīrimonium p̄ hoc & xps interfuit nuptijs: & p̄ceptū vxore a viro non dimitti. Unde apls ad Eph. ait. Cūr di- ligite vxores vras sicut p̄pria corpora vras. Tertia p̄positio est hec. Electorū ecclie non solū iūgitur p̄pō spūaliter: sed etiam vere & corpāliter. Hanc ma- gister insinuans dicit q̄ matrimonium est signum con- junctionis sp̄i & ecclie in conformitate nature et si- gnūm vniuersitatis in charitate. Que duo mīrimonium carnali copula p̄summatū pfecte significant. Et ī p̄fectum matrimonium in quo est consensus animoū sine carnali copula. Deficit tñ ab hac pfecta signifi- catione: licet qdāz autoritates vident dicere tale nō sicut verum ī p̄fectum matrimonium. Matrimonium ī tale. s. vbi est ī p̄fensus atq̄ est signū dilectio- nis aqua coniuges inter se vniū debent. Aug. enim dicit. Plus valēt sanctitas sacramenti q̄ fecunditas ventris. Et tñ ī speciali.

Que sunt consideranda in con-
iugio. a

DI. XX p. VII. **D**icit hec aduer-
tendū est quid sit iugū: & q̄ sit
efficiēs causa coniugii: & causa
ppter quam cōtrahi debeat: & que sunt bo-
na coniugij: & quō q̄ ea excusēt coitus car-

nalis: q̄ sunt legitime psonae ad mīrimoniū.
Sunt & alia plura in mīrimonio cōsiderāda
que sub cōpendio p̄stringemus.

Quid sit coniugiuī. b

Sunt ergo nuptiē
vel mīrimonium viri mulierisq̄ cōiunctio
maritalis inter legitimas psonas īdiuidu-
am vite p̄uetudinem retinens. Ad indiuit
duam p̄uetudinem vite p̄tinet q̄ absq̄ cō-
sensu alterius neuter p̄tinētiam p̄fiteri po-
test vel oīont vacare: & q̄ inter eos dū vñ-
uunt vinculū coniugale p̄manet: vt alij se
copulare nō liceat: & vt inuicez alter alteri
exhibit quod q̄s sibi. Hac autem descri-
ptione: legitimozū & fideliū tñm matrimoniū
um includitur.

De cōsensu q̄ efficit cōiugiuī. c

Efficiēns autē cau-
sa matrimonij est consensus: nō q̄libet: s. p̄
verba exp̄ssus: nec de futuro: s. de p̄senti.
Si em̄ plentūt in futurū dicētes: Accipiā-
te in virū: & ego te in uxorem: non est iste
consensus efficax matrimonij. Item si con-
sentiant mente & nō exp̄māt p̄b̄is vel alijs
certis signis: nec talis consensus efficit ma-
trimonij. Si autē verbis explicant q̄d ta-
men corde non volunt si non sit coactio ibi
vel dolus: obligatio illa p̄borū q̄b̄ cōsen-
tiunt dicētes: accipio te in virū: & ego te in
uxorem matrimonij facit.

Autoritatib⁹ p̄bat q̄ solus cōsen-
sus facit mīrimonij. d

Qdā autē consensus
matrimonij faciat subditis p̄bat testimo-
nij. Ait em̄ Isidorus. Cōsenlus facit ma-
trimonij. Item Nicolaus papa. Suffi-
ciat solus bīm leges eoz cōsensus: de quo-
rum cōiunctionibus agitur. Qui solus si-
forte in nuptijs defuerit: cetera etiā cū ip-
so coltu celebrata fruſtrāt. Itē Joh. chrysostomo. M̄atrimonij qdām nō facit coltus
sed volutas: & ideo nō soluit illud sepatio
corpis. Item Amb. Non defloratio virgi Ambrosij.
nitatis facit coniugiuī: sed pactio iugalis
Ex his apparet q̄ consensus. i. pactio con-
iugalis matrimonij facit: & extunc coniugiuī est: etiā si nō p̄cessit vel secuta est copu-
la carnalis.

Qn incipiat esse coniugii.

Qd eni ab ipsa de

sponsatione in qua pactio coniugalis exprimitur iuges sunt sanctorum testimonia probant. Ait enim Amb. Cum initia coniugii coniugium nomen asciscit: cum coniugii viro coniugium est: non cum viri admixtione cognoscit. Item Isid. Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide: quoniam adhuc in eis ignorat coniugalis concubitus. Itet Aug. Coniunx vocatur ex prima desponsationis fide quam concubitu non cognoverat: nec fuerat agnitus: nec pierat: nec mendax manserat iugis appellatio: ubi non fuerat nec futura erat carnis villa commixtio propter quod fidele coniugii ambo parentes Christi vocari meruerunt: non solus illa m^r: sed etiam ille pater eius: sicut coniunx misericordia utriusque tui mente et non carne. Ex his evidenter insinuat quod ex tempore quo intercedit consensus voluntarius ac maritalis quod solus coniugium facit: veri coniuges sunt sponsus et sponsa.

Sed quosdam non est coniugium ante carnalem copulam, sed sponsi et sponsae sunt.

Quidam tamen asserunt verum coniugium non contrahiantem traductionem et carnalem copulam: nec vere coniuges esse aliquos anteq*ue* intercedat coniunctio sexus: sed a prima fide desponsationis vir spousus: et mulier sponsa est non coniunx. Spousos aut et sponsas iuges frequenter appellari dicunt: non quod sint: sed quod futuri sunt: cuius rei sponsiones iniucem fecerunt: et si hoc ymba promissarum autoritatuum intelligenda fore tradunt.

Qua ratione nituntur.

Qd vero interspō sam et coniuge plurimum interstit: ex eo astruunt: quod licet sponsa ante carnalem copulam inconsulto vel nolente spousi monasteriu*m* eligere: quo facto: sposo etiam licet alias ducere. Coniugatus vero vel coniugata nec continentia nisi ex communis consensu suare valent: nec monasteriu*m* petere: nisi veterum continenti pariter possit. Quod vero licet spose monasteriu*m* eligere autoritatibus sanctorum probatur: Ait enim Eusebius papa. Despon-

Amb. in li. de virginibus.

Iust. in li. de etibmo.

Aug. in li. de bono coniugij.

satum puellam non licet parentibus alii viro tradere: tamen licet sibi monasteriu*m* eligere. Itet Gregorius. Decreta legalia desponsata si convenerit voluerit nullo penitus censuerit dampno multari. Refert etiam Hieron. quod macha exempla ponit rius inter Christi heremitas principius: celebra tonuptiali coniuvio cum vespere thalamuz esset ingressurus ex urbe egrediens transmarina petiit et heremini solitudinem sibi elegit. Beatus etiam Alexius filius ex nuptiis diuina gratia vocatus sponsaz deseruit: et nudus Christo famulari cepit. His autoritatibus et exemplis liquet licere sponsis sine consensu suarum sponsorum et eorum coniugio continetur. p*fiteri*.

Qd coniugatus vel coniungata nequeant continentiam p*fiteri* sine alterius consensu.

Hoc autem coniugatis

nullatenus licet. Non enim potest vir melioris vite propositum sumere sine vxoris consensu: et conuerso. Unde Gregorius scribens theutiste patricie. Sunt qui dicunt religionis gratia coniugia debere solvi. Unde sciendum est. quod et si hoc lex humana concessit: in lex divisa prohibuit. Si vero utrisque conuenient continentem vitam ducere: hoc quod audeat accusare: Sic enim multis sanctorum nouimus cum suis coniugibus et per contumeliam vitam duxisse: et post ad sancte ecclesie regimam misericordiam grasse. Si vero continentiam quam vir appetit mulier non sequitur: aut quam vxor appetit vir recusat: coniugium diuidi non potest. quod scriptum est: Mulier prate sue carnis non habet: sed vir. Similiter et vir potestate sue carnis non habet: sed mulier. Ideo Alga Thomas latrrix presentium questa est virum suum contra voluntatem suam in monasterium esse conuersum: qua propter experientie tue principimus: ut diligenter inquisitione discussias: ne forte eius voluntate conuersus sit vel ipsa mutare se punierit: et si hoc repertus et illu*m* in monasterio permanere videas et hanc sicut promisit mutare vitam compellas. Si vero nihil horum est: nec quondam fornicationis crimen propter quod licet uxori dimittere: predictam mulierem commisisse cognoveris: ne illius queris: vxoris relicte in seculo fieri possit perditio occatio: volumus ut maritum suum illi etiam si iam tonsuratus est reddere debeas: omnino excusatione cessante: quia nisi fornicati-

Quod sposa potest monasterium eligere non exquisito sponsi consensu. Eusebius papa.

Idem Adriaⁿ parmenio episcopo.

DI.

onis causa virꝝ vxorem dimittere nulla ratio concedit. Postq; enī copulatōe coniugij viri & mulierl vñū corp' efficit: nō pōt ex pte queri: & ex pte remanere in seculo. Itē ex. viij. synodo. Si q̄s cōiugat' cōiuerter ad monasteriū velit: non est recipiens nisi p̄us a p̄iuge castimoniā p̄fiente fuerit absolutus. Tales ergo tunc sine culpa sequunt xp̄m relicto seculo: si habet ex pari voluntate castitatis consensum. Itē. Si vir & vxor diuertere p̄ sola religiosa inter se consenserint vita: nullatenus sine consensu ep̄ificat: vt ab eo singularit p̄uso cōstituantur loco. Nam vxore nolēt vel altero illo: etiam p̄ tali re matrimoniu non soluit. Item Aug'. Si abstines sine vxoris voluntate: tribuis ei fornicādi licentia & peccatū illius tue imputabili abstinentie. Itē Nicolaus papa. Scriptū nobis Tha berga regina: regia s̄e velle dignitate v̄l copula exiit: & sola vita p̄uata esse contentam desiderare. Lui scripsim': nō hoc aliter fieri posse: nisi eādem vitam vir eius Lotharius elegerit. Ex his patet q̄ p̄iugati sine cōmuni p̄sens monasteriū eligere. cōtinētiā p̄fieri vel habitum religionis sumerēnō valēt: & si fecerint: reuocari debent. Sponsi vero p̄nt sine cōi cōsensu monasteriū eligere. Unū videtur inter sponsum & sp̄osam cōiugium nō esse. Ideoq; afferūt a p̄ima fide despōlatōis p̄iuges appellari: non re p̄sentium: sed spe futurorū: q̄ ex fide quam ex despōlationē sibi inuicem debent: postea efficiunt cōiuges. Premisas aut̄ autoritates q̄bus afferit q̄ consensus m̄rimoniu facit: ita intelligi volūt p̄sens vel pactio coniugalis non aī coitum faciat m̄rimoniū: s̄ in coitu. Sicut em̄ deforatio v̄ginitatis non facit m̄rimoniū nisi p̄cedat pactio p̄iugalis: ita nec pactio coniugalis ante q̄ assit copula carnal. Ex pactione ergo coniugali sponsi & sp̄osae fuit ante coitum. In coitu v̄o efficiunt p̄iuges facit em̄ pactio coniugalis: vt q̄ p̄us erat sponsa: in coitu fiat coniunct.

Besponsio ad pdicta cū determinatiōne superiorū.

His aut̄ ita respon dem'. Fit aliquā despōlatō vbi est compromissio viri & mulieris de contrahēdo m̄rimoniū. nō est aut̄ ibi consensus de p̄senti: & est despōlatō habens p̄sens de p̄sens

XXVII

ti. i. pactionē cōiugalem que sola facit cōiugium. In illa ergo despōlationē vbi est pollicitatio contrahēdo m̄rimoniū: sp̄o si tantū & sponsa fuit: nō coniuges. & talibus sponsis licet sine cōmuni consensu continētiā p̄fieri & monasteriū eligere. In ea v̄o despōlationē vbi est p̄sens de p̄senti p̄iugiū p̄trahit: & ab illi despōlatōis prima fide veri cōiuges appellantur. Scdm hāc distinctionem despōlatōis: de sp̄osis va rieloquunt doctores.

Quō accipiatur sponsa in subditis capitulis,

Aliquādo enī sp̄o-

sas vocant q̄ talem habuerūt despōlationē vbi fuit pactio cōiugalis de p̄nti: & ille vere p̄iuges sunt. Unū Greg'. Si q̄s uxorem despōsauerit vel subarrauerit: q̄q; post modū p̄ueniente die mortis eius nequerit eam ducere in uxorem: tū nulli de consanguinitate eius licet accipe eam in cōiugio. & si inuentum fuerit factum separēt oino.

Item Julius papa. Si quis despōsauerit Juli' pa.

uxorē vel subarrauerit: & vel p̄ueniente die mortis: vel irruentibus q̄busdā causis eā non cognouerit: nec frater eius nec vll' de consanguinitate eius eandem sibi tollat in uxorem vlo vñq̄ tempe. Item Gregorii

Qui despōlatam p̄ximi sui puellā ceperit Grego.

in cōiugiu: anathema sit ipse & omnes cōsentientes ei: q̄r s̄m legem dei mori decernitur. Nam diuine legis mos est sp̄osas applicare p̄iuges: vt in euāgeliō. Accipe mariam p̄iuge tuā. Et in Deut. Si q̄s alteri sponsam in agro vel quolibet loco oppresse rit vel adduxerit in domū suā: morias: q̄a uxorem p̄ximi sui violauit: non que iā vxor erat: sed que a parentibus vxori fieri debebat. Ex his colligit q̄ spouse q̄dam coniuges sunt ante cōmissionem sexuū. Sed forte illud mouet qđ in fine capituli dicit̄: non q̄ iam vxor erat: b̄ q̄ vxor fieri debebat Qđ nō ita intelligi debet q̄si vxor vereno fuerit: ex quo pactio p̄iugalis intercessit: b̄ q̄ nondū traducta fuerat: nec res uxoria intercesserat. L. p̄cubit p̄iugalis.

Qđ aliter accipit in his alijs capi tulissponsa,

Hec etiā sponsa est
que sic viro despōsata est: vt nō intercesserat.

LI

rit p̄sensus de p̄nti: s̄ sp̄sio futuri. Sc̄m quez modū illud decretū intelligit. Si q̄s sponsam filij oppresserit: et post filius ei⁹ eā duxerit: pat postea nō habeat uxorez: nec mulier vix: filius qui parris facinus igno rauit aliam ducat. Si coniunct illa fuisset: qđ utiq̄ foret. si in sponsalibus pactio con iugalis intercessisset: non p̄mitteret sponsa aliam ducere. Nechis autē pena nō nubē di ex rigore infligit ut alij terreant. Idem ex eodem. Quidam despousauit uxorez et dotauit: et cum ea colre non potuit: quam clanculo frater ei⁹ corrupit et grauidā red didit. Decretū est vt q̄uis nuptia non po tuerit esse legitimo viro despousatā tamē fratri frater haberē nō possit: sed mechus et mecha fornicationis quidem vindictam sustineant: licita vero eis coniugia nō negen tur. De illa desponsatione hoc intelligi debet. Vbi non fuit consensus coniugalis de p̄senti: alioq̄ nō licet eis alia sortiri con fugia. Sc̄m hoc etiā illud intelligi debet. Statutū est a sacro p̄nēto vt si q̄s sp̄sam alterius rapuerit publica p̄nia multetur. et sine spe p̄iugii maneat: et si ipa eidē crimi ni p̄senties nō fuerit: licentia nubēdi alteri non neget. Apareat hāc fuisse despousatā si ne pactione coniugali de p̄senti: et ideo nō fuisse coniuge: cui viuente sposo alteri nu bendī licentia nō negat. Sunt enim quedāz nuptialia pacta de futuro: ex q̄bus sp̄sī et sp̄sone vocant: nec exinde coniuges sunt. Et est pactio quedā coniugalis de p̄senti: q̄ sp̄sum et sp̄sam etiam p̄iuges facit: et vtracq; pactio desponsatio vel sp̄salia in terdum dicunt: pprie in sp̄salia dicunt quedā solēnia pacta nuptialia.

Quare nō statū tradant sp̄sē, m

De nuptialib⁹ pa
ctis vbi est tū sp̄sio futuri ait Augusti.
Institutū est vt iā pacte sponson non statim tradant nō vilem habeat maritus datam. quā suspirauit sponsus dilatā.

Que sp̄sā sit vidua mortuo sposo et que non.

Et ēsciēduz qđ illa
sp̄sā q̄ tñ in futuro est pacta: mortuo sposo nō remanet vidua: q̄ non fuerat vir ei⁹ vñ si q̄s eā duxerit ad sacros ordines con-

Augusti.

III

scenderē nō phibet: q̄ non duxit viduam. Vl due em̄ maritus eque sicur bigamus sa cerdos fieri phibet. Ex tali at copula nul lus arceſ a sacris ordinibus.

Qui alterius sponsam eo mortuo
ducit. ad sacros ordines accedere
potest.

Secundum hoc in

telligendū est qđ ait Pelagiū papa de illo qui mortuo sposo: eius sponsam dicit in uxore. Nihil est inqt: qđ tu ad hunc arti culū attinet: qđ ei obuiet de canoniciis isti tutis qn ad sacros ordines pmoueri valeat. Si yo talis sponsa fuisset inter quam et sp̄sum eius p̄sensus de p̄nti intercessisset: eo mortuo vidua remansisset: cui copularū in coniugio alter ad sacros ordines nō ac cederet cū viduom duxerit. Non est ḡ am bigendū qn solus de p̄senti consensus coniugii efficiat: et exinde veri p̄iuges appellētur. Ideo post talē p̄sensum si q̄s alij se copulauerit: etiā si carnis cōmixtio illie seq̄ ad priorē copulā reuocādus est.

Ista ē distinctio. xxvij. hui⁹ quar tilib⁹. In qua mḡ posic̄ superius determinauit de sacro matrimonij vñ se q̄tum ad eius institutiones. Hic determinat de eo q̄tum ad eius causam efficiētem. Et tria facit. Primo em̄ qđ sit matrimonij diffi nit. Sc̄b⁹ qualis debeat esse consensus matrimonij subdit. Tertio que sponsalia coniugii facit sublin git. P̄mū vñq̄ ibi. Efficiens autē causa matrimonij Sc̄m vñq̄ ibi. De nuptialibus pactis. In sp̄li sen tientia magistri stat in tribus p̄positionibus. quā p̄ma est hec. Quicunq; alicui p̄ matrimonium legitime copulatur sine alterius cōtenuo ab eo nō separatur. Hanc magister ponens diffinit matrimonij di cens: q̄ est viri et mulieris maritalis cōsuetudinem inter legitimas p̄sonas individualiā vite cōsuetudinem re tinens. Ad quam individualiā cōsuetudinem pertinet mutua debiti redditio: et q̄ vnu sine altero cōtinen tam vovere nō p̄t: nec se alteri altero viuēre copulare. Sc̄p⁹ p̄positio est hec. Causa efficiens mīmo nij est mutuus consensus p̄ verba de p̄senti realitē ex pressus. Hanc magister ponens dicit q̄ causa efficiens matrimonij est consensus cordium p̄ verba de p̄senti expressus: alter matrimonij fieri non p̄t. Et hoc confirmat magister per multas autoritates qđ cūt coniugii esse post talēm consensem: etiā si car nalis copula nō se quāt. Postea dicit quoqđ dice re aū carnalem copulam sponsalia esse et nō p̄iugiu. et alias dici sponsas et alias coniuges sponsas et non p̄iuges q̄ sit vñq̄ inter sponsas et p̄iuges. Ex hoc p̄bat q̄ sponsus inuita sponsa potest monasteriū elige re et ecōverso: p̄iugatus vel coniugata non p̄t. Au toritates tñ aliquādo vocant sponsos cōiuges: q̄i fu turi sunt p̄iuges. Tertia p̄positio ē hec. Si quis cū sponsa vidua contrahit p̄ hoc bigamias nō incurrit. Hanc magister insinuans distinguat de sponsalibus

dicens q̄ sponsalia de futuro coniugium non facit
spōsalia nō de p̄sūtū coniugia faciūt; qd̄ p̄bat p̄ mul-
ta iura. s. q̄ quedam sunt sponsalia de futuro & que-
dam de p̄senti. p̄bat etiam q̄ ista sponsalia differunt;
q; post spōsalia de futuro licet spōsos ad sacros or-
dines aſcēdere; nō aut̄ post sponsalia de p̄senti. Et
tū in ſpēalt.

Si cōſensus de futuro cū iuramē-
to faciat coniugiu.

DI.XX
VIII b

Icqueri debz

Arū cōſensus de futuro addi-
to etiā iuramento coniugiu effi-
ciat; vt si quis p̄mittat vel etiam iuret alt-
cui ſe vſcq; ad ipſe placitū illā ducitur; & il-
la p̄mittat vel iuret ſe illi nupturā: nūqđ ta-
lis spōsio eos p̄iuges facit? Si mutato p-
poſito alē vel vter q; ad alienā copulā trā-
fir nunqđ ob p̄pōz̄ spōsionē iuramēto ſub/
nixam: lecunde federatiōis pactum ſcinde-
tur? Lōſidera q; longe aliud eſt p̄mittere
& aliud facere. q; p̄mittit: nōdū facit. Qui
q; p̄misit ſe in vxorem duciturū aliquā: nō-
dum eam duxit vxorem: & queſpōndit
ſenupturam nondum nupsit. Quomō er/
go coniuges aſpellari poſſunt: qui nōdum
contrahunt: ſed in futuro ſe contracturos
iurando p̄mittūt. Item. Si ex vi iuramē-
ti ad futurū p̄tinentis mox efficiuntur con-
iuges: cur iurāt in futuro ſe facturos qd̄ in
preſentī efficiuntur? Itē. Si ex quo iurant
mox efficiuntur coniugies: tūc rem hanc effi-
ciunt quam iurant ſe facturos. Ideo dico
q; coniugium tunc nō fuit: ſed futurū p̄mit-
titur. Si vero ille post vxorem duxit et il-
la marito nupsit: coniugium vtrinq; fuit. et
non potest diſſoluī. Precedens ergo men-
daciū vel piuriū: penitentia eſt corri-
gum: ſed coniugium ſequens non eſt diſſolu-
endū. Non autē ſic eſt quando iuramen-
tum coniugij preſentis cōſensus attestationē
firmat: quia poſt tamē conſenſum ſi quis
alij ſe copulauerit: etiam ſi plem p̄creau-
erit: & irruū debet fieri: & ip̄e ad priorem co-
pulam reuocari.

Que videnſ obuiare p̄missis, no-
uellarum iuſtitio.

Premiſſe autē ſen-
tentie videtur obuiare illud qd̄ leges tra-
duunt. Si qd̄ tactis diuinis ſcripturis iura-
uerit mulieri ſe eam legitimā vxore habi-
turū: vel etiam ſi in oratorio tale ſacramen-
tū dederit: ſit illi legitima vxor: q̄uis nul-

la dōs: nulla alia ſcriptura interpoſita ſit.
Sed hic oſtendit quid fieri vel eſte debeat
nō quid tunc fit. Non em p̄ illud iuramen-
tum tunc fit vxor: ſed fieri debet: quia iura-
tum eſt. Potest et de illo iuramento hoc
dictum intelligi vbi de preſentī cōſentient
ac ſcīnuicem luſcipiunt. Illi etiā ſententie
qua dictum eſt ſolū cōſenſum facere coniugiu-
z: videtur obuiare quod euaristus pa-
pa ait. Alter legitimū non fit coniugiu n̄iſi
ab hiſ qui ſug feminā dñationem habere
videntur: & a quibus cuſtodiuit uxor pe-
taſ: & a parētibus ſponſetur & legib⁹ do-
tetur: & a ſacerdote ut mos eſt benedicatur
& a panimphis cuſtodiatur ac ſolenniter ac-
cipiatur. Itē. Ita legitima ſcītote eſſe con-
nubia. Alter vero p̄lumpa: nō coniugia
ſed adulteria vel fornicationes ſunt n̄iſi vo-
luntas p̄pria luſfragata fuerit & vota ſuc-
current legitima. Hoc autē nō ita intelli-
gendū eſt tanq; ſine enumeratis non poſſit
eſſe legitimū coniugiu: ſed q; ſine illis non
habet decorum & honestatē debitam. In
huius em ſacramenti celebratione ſicut in
alijs quedam ſunt p̄tinentia ad ſubſtantia
ſacramenti: vt conſenſus de preſentī qui ſo-
lus ſufficit ad contrahendum matrimoniu-
m: quedam vero p̄tinentia ad decorum &
ſolennitateſ ſacramenti: vt pentū traditio:
ſacerdotū benedictio & hīdōi, ſine quibus
legitime fit coniugium: quantum ad virtu-
tem non quantū ad honestatem ſacramen-
ti. Sine hiſ ergo non quaſi legitimi coniugies:
ſed quaſi adulteri vel fornicatores co-
ueniunt ut illi qui clanculo nubūt & vtiq;
fornicatores eſſent n̄iſi eis luſfragareſ vo-
luntas verbis expreſſa de preſentī. que le-
gitimū inter eos facit matrimoniu. Nam
& cōſenſus occultus de p̄ſenti p̄ verba ex/
preſſus coniugiu facit: licet nō ſit ibi hone-
ſtus contractus: ſed matrimoniu nō ſanct
conſenſus qui in occulto fuit. Si enī alter
alterū dimiſerit nō cogitur iudicio ecclie
redire & cōmanere cum coniuge: quia non
poſteſt p̄bari teſtibus cōtractus qui in oc-
culto eſt factus. Q; ſi ipſi qui in occulto ſi-
bi cōſenſerunt: eundem p̄fēſum volunta-
rie in maniſtō p̄ficeantur: tunc vtiq; p̄o-
pria voluntas luſfragat: et legitima vota
ſuccurrunt ad ſanctendū coniugiu qd̄ prius
occulte fuerat p̄tractū. Voluntas q; verbis
expreſſa in occulto ad hoc luſfragat vt ſit
coniugium: maniſte vero expreſſa ſuſtra-
gatur vt ſanctiat & roboret ac liberum ſit ec-
clie de hoc iudicare ſi expedierit.

Que ad neceſ-
ſitatē: q; ad de-
coſe p̄tientia ſacra-
menti.

LI III

DI XXIX

De qua refit consensus ille, an de carnali copula, an de cohabitatione, an de alio.

Hic queritur cū cō

sensus de p̄senti matrimonii faciat: cuius rei p̄sensus sit ille: an carnalis copule an cohabitationis: an vtriusq; Si cohabitationis consensus matrimonii facit: tūc frater cum sorore: pater cū filia p̄t p̄trahere matrimoniu; Si carnalis copule: tunc inter Maria et Joseph nō fuit p̄iugū. Propo suerat em̄ Maria in p̄ginitate manere: nisi deus aliter facere iuberet: sūm qd̄ videt̄ angelo dixisse. Quō fieri istud qm̄ virū nō cognosco. i. mēn cognitū p̄posui. Neq; em̄ qz virū nūc nō cogitabat: necesse erat i quiri quō posset h̄rē filiū: sed qz se nūq; co gnitūram p̄posuerat. Dicit em̄ Beda qz in p̄ginitate manē displicerat. Si ḡ p̄tra suū p̄positum post cōsensit in carnalem copulam videt̄ facta voti rea: mēte et si nō ope re violata. Dicamus ḡ qz consensus coha bitationis vel carnalis copule nō facit cō iugū. sed p̄sensus p̄iugalis societatis ver bis sūm p̄tens tempus expressus: vt cum vir dicit. Ego accipio te in mē: non domi nam: non ancillā: sed coniugem. Quia em̄ non ancilla vel dñā daf̄: ideo nec de sumo nec de imo a p̄ncipio formata est: sed de la tere viri ob cōiugalē societate. Si de sumo fieret: vt de capite: videref ad domina tionem creatā. Si yo de imo: vt de pedib; videref ad seruitutē subiiciendā. Sz quia nec in dñām nec in ancillā assumit: facta est de medio. i. de latere: qz ad coniugalem societatem assumit. Cū ergo sic cōueniūt vt dicat vir: accipio te in mē coniugem: et dicat mulier: accipio te in mē vir. His ver bis vel alij idem significantibus exprimi tur cōsensus: nō copule carnalis vel coha bitationis corporalis: sed p̄iugalis societa tis. ex qua optet eos cohabitare: nisi forte causa religionis pari voto copaliter sepa ren̄ vel ad tēpus vel vscō in fine.

Ista est distinctio. xxviii. huius quarti libri. In qua mḡ postq; ostensum est qz con sensus est causa efficiens matrimonij. Dic yo ostendit qualis debet esse consensus qui matrimonii facit. Et tria facit. Primo inquirit vtrū cōsensus de futu ro iuramento confirmatus verū facit matrimoniu;. Secundo subdit: quid parentum traditio et sacerdotum benedictio faciliat ad matrimonium. Tertio subiungit qd̄ x̄bis quibus contrahit matrimonium non expa

mitur consensus copule carnalis. Primum facit a p̄nc ipio distin. vscō ibi. Premisse autē inie. Secundum vscō ibi. Hic querit cum consensus. Tertia x̄o vscō ad nō nem distinctis. In speciali sententia mḡ stat in tribus p̄positionib; quaz p̄ma est hec. Nō tener mīsi moniū qd̄ p̄ sensum de futuro contrahit: ilic̄ fuerit etiā iuramento stabilitū. Hanc magister insinuans querit p̄mo. Utrum consensus de futuro firmat iu ramento faciat verum matrimonium? Et ostendit pri mo qz non: qz per talia verba p̄mittitur futurus con sensus nō p̄is exhibet et iuramentū nihil aliud sit qz confirmatio p̄missionis sup̄ contracto faciendo. vñ si alter vel vterq; sic p̄mittentū ad aliam copulā transierit coniugū verū sit, et nō p̄t dissolui: nec p̄ p̄cedentē sponsionem impedit. Postea obicit in co trariū h̄bis qz quandā legē. Et r̄ndet qz lex illa loqui tur de iuramento adhibito x̄bis de p̄nti: vel ler di cīc post iuramentūde futuro matrimonii fieri debere no ante fore. Sc̄a p̄positio est hec. Parentū tradi tio et sacerdotis benedictio ad istius sacramenti pri nent solennitatem: sed consensus mutuus ad ipsius p̄tinet realitatē. Hanc mḡ insinuans dicit qz quia su p̄adictum est in precedenti distinctione qz solus con sensus facit matrimonium. Obicit in contrariū dicen do matrimonii nō esse si nō interueniat dos et benedi ctio et solēnitatis traductio. Et r̄ndet mḡ qz talia sūt de honestate et solennitate sacramenti. occultus em̄ cō sensus p̄ verba p̄senti expressus facit matrimonium. Quis tū ecclēsia talem p̄senium iudicio nō p̄sequat̄. Tertia p̄positio est hec. Illis x̄bis quibus matrimoniūm contrahit consensus copule carnalis et p̄iuga lis non exp̄mis. Hanc mḡ insinuans querit. In qd̄ debet esse consensus faciens matrimonii: an in co habitationem. Si sic: tunc frater et soror essent coniuges: si yo in carnalem copulam: tūc inter beatana virginē et Joseph non fuisset matrimonii seu coniugii. Et responder dicens qz consensus ille debet es se in coniugalem societatem: in cuius societatis signū mulier nō de capite nec de pedibus: sed de latere vi riformata fuit. Et tūc in sp̄ciali.

Coactio excludit consensum coniugalem.

Portet autes

consensum coniugalem liberū esse a coactione. Coactus em̄ cō sensus qz nec p̄sensus appellari debet: cōiugium nō facit: sicut testat Urbanus papa scribens lācio regi arragoni in hec x̄ba. Beneptis tue coniugio quam te cuidā militi datur necessitatī insit: te articulo sub fidei pollicitatione confirmasti. hoc equi tate dictante decreuimus vt si illa vir illū omnino vt dicit̄ r̄nuit: et in eadem volun tate perlistit: vt viro illi se p̄lus deneget nuptiā: nequaq; eam inuitā ac reniten tem eiusdem viri cogas cōiugio copulari. Idem. Si vezelle constiterit quod nobis legati io: danis p̄ncipis retulerunt. s. qz ipē coactio et dolēs filiam suam flentem et p̄ viribus renitē Raynaldo despōlauerit quoniam legum et canonum autoritas talia

Beda sup Lu cam.

Ecce in quam rez fuit ille cō sensus.

Quare & late re viri forma ta sit mulier.

sponsalia non approbat: ne ignoratisbus leges et canones nimis durum videat: ita sensu etiam temperamus: ut si p̄nceps cum assensu filie id quod ceptum est perficere voluerit: concedam⁹. Si autem legat⁹ nō utrasque partes audiat et si nihil fuerit ex parte Raynaldi quod amplius impedit: ab ipso ioz/ dane sacrum quo cōstent hec que dicta sunt accipiant: et nos canonum et legum scripta sequentes: deinceps non prohibemus: quin alij viri si voluerit predicta etus filia tamen in domo nubat. Ex his apparet coniugium fieri inter consentientes et spontaneos: non inter renentes et inuitos. Verutamen qui inuiti et coacte cōiuncti sunt: si postea aliquae temporis spacio sine contradictione et querimonia cohabitauerint facultate discedēti vel reclamādi habita consentire videntur: et consensus ille consequēs supplet: quod precedēs coactio tulerat.

In libro pandectarum. b

Lōsentire autē pro-
bat qui euidenter non tradidit: sed illud.
In sponsalibus eorum consensus exigendus est quorum in nuptiis desiderat. Intellegitur tamen semper patri filia consentire: nisi euidenter dissentiat. Item. Sponsalia sicut nuptie consensu sunt contrahentiūz et ideo sicut in nuptiis: ita et in spousalibus patris familias filiam consentire oportet: quod si patris voluntati non repugnat: consentientia intelligitur.

Ista est distinctio. xxix. huius quod libri. In qua magis postquam superius determinauit de causa efficiente. hic autem determinat de impedimentis cause efficientibus. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit aliquid quod impedit consensum neminem possit facere. Secundo ponit secundum impedimentum cuiusmodi est error. scilicet sequenti distinctio. In spe ciali sua magis stat in hac propositione. Cōiugalis cōsensus oportet quod non sit coactus sed voluntari⁹. Hanc magis insinuans ponit primo quod consensus per coactionem extortus non facit matrimonium: quia nec cōsensus appellari debet: quod autoritatib⁹ p̄ficitur. Postea dicit quod si post talēm coactionem subsequens cōsensus interuenierit utpote si sit cōiugalis cōsensus non reclamant: videntur consentire et cōsensus ille subsequens supplet quod p̄cedēs coactio tulerat. Unde pater corelarie quod qui in principio vite cōiungantur si non discedēti oportunitate habita consentire videntur. Et iterum quemadmodū in nuptiis ita in sponsalibus debet esse consensus voluntari⁹. Ultimum dicit quod ille dicat consentire quod manifeste et euidentur non contradicere: et talis tacitus cōsensus non soluit matrimonium: sed etiam sponsalia prouia confirmat. Et tamen in speciali.

De errore qui euacuat cōsensum.

n **Eccl. solum coa-** DI.XXX

ctio impedit vel excludit cōsen-
sum: sed etiam error. Non autem
omnis error cōsensum impedit. Est enim
error aliis psone: aliis fortune: aliis con-
ditionis: aliis qualitatis. Error psone quoniam
hic putatur esse homo ille: et est alijs. Er-
ror fortune quando putatur esse diues quam pau-
per est vel ecouerso. Error conditionis quoniam
putatur esse liber quam seruus est. Error quali-
tatis quando putatur esse bonus quam malus est.
Error fortune et qualitatis coniugij cōsen-
sum non excludit. Error vero cōditionis con-
iugalem cōsensum euacuat. De qua con-
ditione postmodū tractabim⁹. Error quo
quod psone cōsensum coniugalem non admittit
ut si quis feminam nobilem in coniugium
petat: et p̄ ea alia ignobilis tradat et: non est
inter eos coniugium: quod non cōsensit vir in ista
sed in alijs: ut si quis p̄mitteret mihi se ven-
diturum aurum: et p̄ auro offerret mihi au-
riclecum: et ita me deiperret: nunquam volui emere
auriclecum. nec quod in illud cōsensit: quia cō-
sensus non nisi voluntatis est. Sicut ergo er-
ror materie excludit cōsensum: ita et in cōiu-
gio error psone. Sed obiectum de Jacob:
quod p̄ Rachel septem annis fuerat: et suppo-
sita est ei Iya. non quod error psone exclusit cō-
iugium: cum non in eam: sed in Rachel cō-
senserit. Sed quod ibi factum: in mysterio
gestum non improbe tradit. ibi tamen et si non p̄
cessit: securitus est cōsensus: nec ex illo con-
cubitu qui cōsensum p̄cessit fornicarij ui-
dicantur: cum ille maritali affectu eam co-
gnoverit: et illa uxorio affectu debitum p̄/
soluerit putans lege p̄mogenitarum et pateri-
nis imperij se illi iure copulata. Excusat
etiam quod dei consilio in mysterio ita actum est.
Hodie etiam excusat ille cui inscio uxori
soror: lectulū eius ingressa se subiiceret:
que cum sine spe coniugij p̄petuo manere
censeatur. ille tamē qui cognovit eam per
ignorantiam excusat: quod p̄ simile proba-
tur. Si enim diabolus transfigurans se in
angelum lucis creditur bonus: non est er-
ror piculosus. Quod autem vir ille in illa mulie-
rem non consenserit: ex simili ostendit. Si
quis heretic⁹ nomine Augustini vel Ambro-
sij alicui catholicō se offerret: eum quod ad
sue fidei imitationem vocaret: si ille assenti-

Solutio.

LI

ret: in cuius sententiā fidei dicere cōsensisse. Non in hereticoꝝ sectam: sed in integritatem fidei quam ille hereticus se mentiebat habere. Error vero fortune cōsensum nō excludit. Que enim nubis pauperi putās illuz esse diuitem: non pōtrenūciare pōri conditiōnē. Quis errauerit Nec error qualitatis ut si quis ducat uxorem meretricē vel corruptā quam putat esse castam vel virginem nō pōt eam dimittere.